
REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Decreto di liquidazione  acquisto e imposizione fiscale buoni pasto dipendenti Servizio 5

VISTO  lo Statuto della Regione;
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e  integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante ”Regolamento di 
attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2023/2025, approvato con Delibe -
ra di Giunta Regionale n. 136 del 30.03.2023;
VISTA la legge n. 1 del 16/01/2024 “ Legge di stabilità regionale 2024-2026”
VISTA la legge n. 2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026”, 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 20/01/2024;
VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti,  
dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento re -
gionale della  Famiglia  e  delle  Politiche Sociali,  di  cui  alla  Deliberazione della  Giunta regionale n.82 del  
10/02/2023;
VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di responsabile del  
Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.ii. - Ufficio Piano, terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione  
e violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali alla dott.ssa Felicia Guastella;
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali" ed, in particolare, l'art. 18 della legge medesima che  prevede  l'adozione del 
piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  avente  per  oggetto:  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”

VISTO l’art.26 della l.23/12/1999 n.488 e successive  modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Ministero del Tesoro del 24/02/2000;
VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020;

VISTO l’art. 17 comma 1, del su citato D.Lgs.36/2023, che  stabilisce che Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operato-
ri economici e delle offerte;
VISTO il D.A. 4375/A1 del 28/12/2006  con il quale è stata approvata la disciplina per l’acquisizione di beni e  
servizi in economia da parte degli Uffici dell’ex Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e  
delle  Autonomie  Locali  (da  cui,  questa  Amministrazione  discende)  e  che  costituisce  -  tuttora  -  atto  di 
riferimento  per  questo Dipartimento in  attesa  della  pubblicazione   da  parte  dell’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e Mobilità -  Dipartimento Regionale Tecnico - della disciplina  delle acquisizioni in economia 
di lavori, servizi e forniture che andrà a costituire l’unica disciplina cui tutte le strutture Dipartimentali della  
Regione Siciliana dovranno attenersi;

Giovanna.DiFilippo
Casella di testo
DRS. N. 211 DELL'08/02/2024



VISTE le  determine  a  contrarre,  trasmesse  al  Consegnatario  del  Dipartimento,  DDG.  n.1884  del 
05/07/2023, per 139 buoni pasto, DDG. n.n.583 del 24/03/2023,  per 224 buoni pasto e DDG. n.2020 del  
27/10/2022,  per 121 buoni pasto,   che hanno autorizzato l’acquisto sulla piattaforma “AcquistinretePa - 
Consip, per il tramite del Consegnatario del Dipartimento all’uopo nominato RUP, di complessivi 392 buoni 
pasto per un valore nominale di €7,00, per i rientri autorizzati del personale che ne ha maturato il diritto in  
seguito a prestazioni di lavoro in ore svolte in plus orario per finalità connesse alle proprie competenze per  
il periodo maggio 2022/marzo 2023;

CONSIDERATO che i dipendenti di cui sopra, in relazione alle ore svolte in plus orario, ai sensi degli artt. 103  
e 104 del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale, hanno maturato, altresì, il diritto ai buoni pasto 
nella misura complessiva e con i costi indicati nella seguente tabella:

n. buoni

n. 
buoni*6,0
4 iva4%

N*6,04+i
va

o.a. 
3*n.buoni
*24,20%

IRAP 
8,50%
(n.buoni*
3)

BENIGNO MARIA 
PIA

23
138,92 5,56 144,48 16,70 5,87

COSTANZO RITA 48 289,92 11,60 301,52 34,85 12,24

CUSIMANO 
LETIZIA

45

271,80 10,87 282,67 32,67 11,48
DI  FILIPPO  
Giovanna

94
567,76 22,71 590,47 68,24 23,97

LUCIDO 
SALVATORE

59
356,36 14,25 370,61 42,83 15,05

CONCETTA 
ROMEO

7
42,28 1,69 43,97 5,08 1,79

VALGUARNERA 
ANNA

56
338,24 13,53 351,77 40,66 14,28

SCAGLIONE ILDE 60 362,40 14,50 376,90 43,56 15,30
TOTALE 392 2.367,68 94,71 2.462,39 284,59 99,96

VISTO il DRS. n.3757 del 20/12/2023 con cui si è proceduto all’assunzione dell’impegno del le somme sotto 
dettagliate,  sui seguenti capitoli del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso la cui  
obbligazione scade nell’esercizio finanziario 2023, per l’acquisto di n.392 buoni pasto, con relativi oneri 
riflessi, tramite AcquistinretePa, dalla Ditta DAY RISTOSERVICE S.p.a. via Trattati Comunitari Europei n.11, 
CAP 40127 Bologna, C.F. 03543000370. 

CAPITOLO IMPORTO VOCE DI SPESA
182021 BUONI PASTO €2.462,39 U.1.01.01.02.002
183005 IRAP €99,96 U.1.02.01.01.001
182022 ONERI PREVIDENZIALI A 

CARICO DELL'AMM.
€284,59 U.1.01.02.01.001

VISTA la fattura n. V0-191629 del 27/12/2023, emessa dalla Ditta DAY RISTOSERVICE S.p.a. per l’importo di 
€ 2.367,68 +IVA, per l’acquisto di n. 392 buoni pasto e che la stessa fornitura risulta regolare ovvero corri-
spondente ai requisiti, ai termini ed alle condizioni pattuiti;

VERIFICATA la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta, e che la stessa fornitu-
ra risulta regolare ovvero corrispondente ai requisiti, ai termini ed alle condizioni pattuiti;



VISTO il DURC che attesta la regolarità della situazione nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra indicato, procedere alla liquidazione dell’importo complessi-
vo di €2.462,39 sul cap. 182021,  di cui € 2.367,68 IVA esclusa, per il pagamento della fornitura in favore 
dalla Ditta DAY RISTOSERVICE S.p.a. e di € 564,08 per il pagamento degli oneri fiscali e previdenziali deri-
vanti sui capitoli 183005 e 182022 del Bilancio della Regione Sicilia,

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra indicato, procedere alla liquidazione e al pagamento degli 
oneri fiscali e previdenziali derivanti sui capitoli 183005 e 182022 del Bilancio della Regione Sicilia; 

                                                              D E C R E T A  

Art. 1 Per le motivazioni e le finalità in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate si li-
quidano e si autorizza il pagamento in conto residui le somme sotto dettagliate,  sui seguenti capitoli del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio  2024, per l’acquisto di n.392 buoni pasto, con relativi oneri ri-
flessi, tramite AcquistinretePa, dalla Ditta DAY RISTOSERVICE S.p.a. via Trattati Comunitari Europei n.11, 
CAP 40127 Bologna, C.F. 03543000370. 

CAPITOLO IMPORTO VOCE DI SPESA
182021 BUONI PASTO €2.462,39 U.1.01.01.02.002
183005 IRAP €99,96 U.1.02.01.01.001
182022 ONERI PREVIDENZIALI A 

CARICO DELL' AMM.
€284,59 U.1.01.02.01.001

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ Assessorato della Famiglia, 
Politiche sociali e del Lavoro, ai sensi dell’ art. 9 della legge regionale 15/04/2021 n.9 e sarà pubblicato sulle 
pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione Siciliana, ai sensi delle normative 
vigenti.

Palermo
                      Il Dirigente del Servizio 5

              D.ssa Felicia Guastella


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

		2024-02-07T10:29:51+0100
	FELICIA GUASTELLA




